
2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 29,160 18,340 10,820

1.기타 교직원보수 12,180 1,360 10,820

1.교직원대체인건비 12,180 1,360 10,820

2.기간제교사 성과상여금(목적) 10,820 0 10,820

1.기간제교원인건비 10,820 0 10,820
(성립전)기간제교사 성과상여금  

10,819,470원×1교=
10,820,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,015,597 952,440 63,157

1.급식 관리 430,272 425,414 4,858

1.학교급식운영 430,272 425,414 4,858

6.급식종사원 대체인건비(목적) 4,858 0 4,858

1.기간제직원인건비 4,858 0 4,858
(성립전)급식종사원 대체인건비  529,000

원×1회=
529,000

(성립전)급식종사원 대체인건비  264,540

원×1교=
265,000

(성립전)급식종사원 대체인건비  609,000

원×1회=
609,000

(성립전)급식종사원 대체인건비  

3,454,490원×1교=
3,455,000

3.교육격차 해소 347,614 329,982 17,632

2.방과후학교활동비지원 2,500 0 2,500

1.특수교육대상자 방과후학교 운영비 지원2,000 0 2,000

1.학생지원금 2,000 0 2,000
(성립전)특수교육대상자 방과후학교 운영

비 지원금  2,000,000원×1교=
2,000,000

2.저소득층자녀 방과후학교 자유수강권 지원500 0 500

1.학생지원금 500 0 500
(성립전)저소득층자녀 방과후학교 자유수

강권 지원금  500,000원×1교=
500,000

3.현장체험학습비지원 5,720 0 5,720

1.저소득층학생 현장체험학습(수학여행) 지원금5,720 0 5,720

1.학생지원금 5,720 0 5,720
(성립전)저소득층학생 현장체험학습(수학

여행) 지원금  110,000원×52명=
5,720,000

4.교복구입비지원 9,412 0 9,412

1.저소득층학생 교복구입비지원 9,412 0 9,412

1.학생지원금 9,412 0 9,412
(성립전)저소득층학생 교복구입비 지원금 

 181,000원×52명=
9,412,000

4.학생복지 217,771 177,104 40,667

1.교육복지우선 40,600 37,600 3,000

3.학교적응력강화-손에손잡고행복한세상19,300 16,300 3,000
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1.교육운영비 19,300 16,300 3,000
오감톡톡문화체험(1박2일)  -3,800,000원

×1회=
-3,800,000

자발여행  6,800,000원×1회= 6,800,000

2.학생복지운영 177,171 139,504 37,667

1.학생교복구입 84,977 58,707 26,270

1.학생복지비 84,977 58,707 26,270학생교복구입  37,000원×710개= 26,270,000

3.학생교과서구입 72,170 67,797 4,373

1.교육운영비 72,170 67,797 4,373학생교과서구입  4,360,000원×1회= 4,360,000

교과서 분배경비  200원×65명= 13,000

5.특수교육대상자 치료지원비(목적) 5,200 0 5,200

1.학생복지비 5,200 0 5,200
(성립전)특수교육대상학생 치료지원비  

4,800,000원×1교=
4,800,000

특수교육대상학생 치료지원비  400,000원

×1회=
400,000

6.특수교육대상자 통학지원비(목적) 1,824 0 1,824

1.학생복지비 1,824 0 1,824(성립전)특수교육대상학생 통학지원비  (446,000원×3명
)+(448,000원×1명)+(38,000원×1명)=

1,824,000

3.기본적 교육활동 229,749 199,949 29,800

1.교과 활동 46,232 27,603 18,629

1.교과활동지원 7,460 4,880 2,580

3.또래나눔운영 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전)멘토,멘티운영 간식비  2,500원

×64팀×2회=
320,000

(성립전)멘티 학습 향상 도서 및 상품권 

구입  10,000원×64팀×2회=
1,280,000

4.순회교사운영 980 0 980

1.여비 680 0 680(성립전)순회교사여비  10,000원×68회= 680,000

2.교직원복지비 300 0 300
(성립전)순회교사 농어촌학교순회수당  

50,000원×6개월=
300,000

6.체육교과활동 17,110 3,810 13,300

4.학교스포츠클럽 시설이용료(목적) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)체육활동용품 구입비  50,000원

×40개=
2,000,000

(성립전)체육활동 교구비  100,000원×20

회=
2,000,000

5.학교스포츠클럽 활동비(목적) 6,400 0 6,400

1.교육운영비 6,400 0 6,400
(성립전)스포츠클럽운영 상품비  100,000

원×6회=
600,000
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(성립전)스포츠클럽운영 식비  7,000원

×20명×10회=
1,400,000

(성립전)스포츠클럽 간식비  3,000원×20

명×25회=
1,500,000

(성립전)체육활동용품 구입비  10,000원

×30개×3회=
900,000

(성립전)체육활동 교구비  200,000원×5회

=
1,000,000

(성립전)선수유니폼 구입  40,000원×25벌

=
1,000,000

6.스포츠클럽활동 전담교사 활동비(목적)900 0 900

1.목적사업업무추진비 900 0 900
(성립전)스포츠클럽활성화 협의회비  

20,000원×45명=
900,000

7.스포츠클럽리그운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000간식비  3,000원×100명×5회= 1,500,000

상품구입  5,000원×100명= 500,000

7.예술교과활동 3,306 3,006 300

2.미술교과운영 2,606 2,306 300

1.교육운영비 0 100 -100미술과 교구준비물품  -100,000원×1종= -100,000

2.학습준비물 2,606 2,106 500각학년 실습재료구입  2,000원×250명= 500,000

3.비품구입비 0 100 -100교구장  -100,000원×1종= -100,000

10.특수교육교과활동 5,356 2,907 2,449

1.학습활동지원 2,949 2,500 449

1.운영수당 300 0 300성교육등 강사료  50,000원×6회= 300,000

2.교육운영비 2,649 2,200 449장애이해교육 상품 구입  449,000원×1회= 449,000

3.비품구입비 0 300 -300교실 비품구입  -300,000원×1종= -300,000

4.특수교육대상자 방과후학교운영비 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,020 0 1,020
(성립전)방과후학교 외부강사수당  30,000

원×2시간×17회=
1,020,000

2.교육운영비 980 0 980
(성립전)방과후학교 운영 재료비  98,000

원×10회=
980,000

2.창의적 체험활동 145,517 134,346 11,171

1.자율활동 35,288 29,156 6,132

3.각종대회운영 732 400 332

1.교육운영비 732 400 332과학행사및대회  72,000원×1회= 72,000

미술대회출전경비  260,000원×1회= 260,000
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7.스포츠클럽활동 15,420 9,620 5,800

1.교육운영비 15,420 9,620 5,800
시설이용료(1~2학년)  5,000원×8개부서

×67명=
2,680,000

시설이용료(3학년)  5,000원×4개부서×78

명×2회=
3,120,000

5.진로활동 7,829 2,790 5,039

1.진로지도활동 2,817 2,790 27

1.운영수당 720 660 60자살예방강연강사수당  60,000원×1회= 60,000

2.교육운영비 2,097 2,130 -33표준화검사수수료  -33,000원×1회= -33,000

2.진로체험활동(목적) 5,012 0 5,012

1.운영수당 480 0 480
(성립전)진로체험 강사료  30,000원×16명

=
480,000

2.교육운영비 4,532 0 4,532
(성립전)진로체험비  8,000원×250명×2회

=
4,000,000

(성립전)진로체험 운영비  300,000원×1회

=
300,000

(성립전)진로강의 운영비  231,840원×1회

=\\
232,000

4.선택적 교육활동 26,280 26,280 0

5.교육활동 지원 74,250 56,444 17,806

2.생활지도운영 14,140 11,765 2,375

1.학생생활상담지도 2,600 600 2,000

1.상담실운영 377 300 77

1.교육운영비 377 300 77
상담실소모품 및 상담물품  77,000원×1회

=
77,000

2.wee클래스운영(목적) 2,223 300 1,923

1.운영수당 1,040 0 1,040
(성립전)집단상담강사료  70,000원×12회

기=
840,000

집단상담강사료  50,000원×4회= 200,000

2.교육운영비 1,183 300 883집단상담 운영비  -77,000원×1회= -77,000

집단상담 강사료  -50,000원×4회= -200,000

(성립전)또래상담 동아리활동비  10,000원

×20명×2회=
400,000

(성립전)Wee클래스 운영비  460,000원×1

회=
460,000

(성립전)상담실 소모품 및 상담물품  

300,000원×1회=
300,000

2.학교폭력예방 8,465 8,090 375

6.보호관찰멘토링(목적) 375 0 375
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1.교육운영비 375 0 375(성립전)간식비  3,000원×1명×40회= 120,000

(성립전)특식비  21,000원×1명×5회= 105,000

(성립전)문화체험비  30,000원×1명×5회= 150,000

3.학습지원실 운영 24,250 23,250 1,000

2.정보화실운영 23,950 22,950 1,000

1.학교정보화지원 23,950 22,950 1,000

2.비품구입비 20,650 19,650 1,000업무용 컴퓨터 구입  1,000,000원×1대= 1,000,000

4.교육여건 개선 25,931 11,500 14,431

1.교육환경개선 25,931 11,500 14,431

4.3층 어학실 비디오프로젝터교체 3,099 0 3,099

1.비품구입비 3,099 0 3,099
3층 어학실 비디오프로젝터, 스크린구입  

3,099,000원×1회=
3,099,000

5.등사기구입 6,332 0 6,332

1.비품구입비 6,332 0 6,332등사기구입  6,332,000원×1종= 6,332,000

6.전광판 설치 5,000 0 5,000

1.시설비 5,000 0 5,000전광판 설치  5,000,000원×1종= 5,000,000

6.학교 일반운영 295,469 291,892 3,577

1.학교기관 운영 67,951 67,631 320

1.부서기본운영 67,951 67,631 320

3.교장실운영 9,228 8,908 320

1.일반업무추진비 5,760 5,440 320교직원간담회  320,000원×1회= 320,000

2.시설 장비 유지 224,218 220,961 3,257

1.학교시설장비유지 224,218 220,961 3,257

2.시설일반관리 43,871 40,914 2,957

2.일반수용비 42,971 40,014 2,957소규모수선비  591,400원×5회= 2,957,000

8.수목관리 700 400 300

1.일반수용비 700 400 300수목전지 및 소독  300,000회×1회= 300,000

7.학교 재무활동 5,000 5,000 0

세출합계 1,675,5051,550,345 125,160
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